Academic Social Resources Journal is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial 4.0 International License.

¹ Doç. Dr., Dicle Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Tefsir, Diyarbakır, Türkiye,

² Mehmet Akif Koç, *İsnad Verileri Çerçevesinde Erken Dönem Tefsir Faaliyetleri: İbn Ebi Hâtim (ö. 327/939) Tefsiri Örneğinde Bir Literatür İncelemesi* (Ankara: Kitâbiyât, 2003), 107.

³ İsmail Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi* (Ankara: Fecr Yayınları, 1996), 1: 59.

⁴ Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, *el-İtkan fî Ulûmi'l-Kur'an* (Beyrut: Dâru İbn Kesir, 2006), 2: 1200.

1-HZ. PEYGAMBER DÖNEMİNDE TEFSİRİN GENEL DURUMU

HZ. Peygamber'in Kur'an âyetleri ile ilgili açıklamaları, tefsir ilminin en önemli kaynaklarından biridir. Zerkeşi, (ö. 794/1392) HZ. Peygamber'den nakledilen tefsirin önemini şöyle ifade eder: "Tefsir konusunda ilk kaynak, HZ. Peygamber'den yapılan nakillerdir. Resûlullah'dan yapılan nakiller, herkesçe bilinen makbul tefsirdir."⁵

Tefsir ile meşgul olan müfessir, öncelik sırasına göre kaynaklara başvurur.

Zira bahsi geçen dönemde yaşayan Araplar, ileri bir kültür seviyesinde olmadıkları için Kur'an'ı kendi kültür seviyelerine göre anlıyordu. Bu durumda Araplar, anlayamadıkları hususları HZ. Peygamber'e sorarak öğreniyorlardı.⁷

İbn Haldûn, (ö. 808/1406) HZ. Peygamber döneminde tefsir ilminin nasıl geliştiğini şöyle ifade etmiştir: "Kur'an, farz olan dinî vazifeleri anlatarak, cümle cümle ve âyet âyet nazil oluyordu. HZ. Peygamber, mücmel âyetleri ve hangi âyetlerin nasih veya mensuh olduğunu açıklıyor, bunları birbirinden ayırıyordu.

Bir kısım sahâbe, Kur'ân tefsiri hakkında, söz söylemekten çekinirken, diğerleri ise onu tefsir ediyorlardı.”¹⁷

Sahâbenin âyetleri tefsir etmekten çekinmeleri, re'y ile tefsiri meneden birtakım rivayetlerdir. Zira bazı rivayetler, re'y ile Kur'ân'ın te'vili konusunda konuşmaktan menetmiştir. Bu konuda İbn Abbas'tan (ö. 68/687-88) şu rivayetler nakledilmiştir:

“Kim Kur'ân konusunda re'yi ile konuşursa, ateşteki yerine yerleşsin.”¹⁸ “Kim Kur'ân konusunda re'yi ile konuşursa veya bilgisi olmadan konuşursa, ateşteki yerine yerleşsin.”¹⁹ “Kim Kur'ân konusunda bilgisi olmadan konuşursa, ateşteki yerine yerleşsin.”²⁰

Bu konuyla ilgili Hz. Ebubekir'den (ö. 13/634) şu rivayet nakledilmiştir: “Kur'ân konusunda bilgim olmadan konuşursam, hangi yer beni taşır ve hangi gök beni gölgelendirir.”²¹

Sonuç olarak bazı sahâbiler, “Kim Kur'ân konusunda re'yi ile konuşursa, ateşteki yerine yerleşsin.”²² gibi rivayetler sonucu tefsir yapmaktan çekinmiştir.

Peygamber'in sohbetinde bulunup ondan ilim alan Sahâbe, tefsirde hata yapma korkusu ile Kur'ân'ı tefsir etmekten çekinmiş ve bu konuda konuşmak istememişlerdir.²⁴

Tâbiîn döneminde de tefsirden çekinen kişiler olmuştur. İsmail Cerrahoğlu bu konuda şöyle demektedir: “Tefsir hareketinden çekinme tâbiilerden bazılarına da sirayet etmiştir. Mesela Said b. el-Müseyyib'e (ö. 94/712), Kur'ân'ın bir âyeti sorulduğunda "Biz Kur'ân hakkında bir şey demeyiz" derdi. Diğer bir haberde, ona Kur'ân'dan bir âyet sorulduğunda "Bana Kur'ân'dan sormayın, onu kendisine bir şey gizli olmadığını zannedene (İkrime'yi kastederek) sorun." demektedir.”²⁵

Tefsirden çekinmek, bütün sahâbe ve tâbiîn için geçerli bir durum değildir. Zira bazı sahâbiler Kur'ân'ı tefsir ediyordu. “Kur'ân'ın tefsiri konusunda re'y izharından korkanlar bulunmakla beraber, sahâbe ve tâbiînden birçok kimselerin Kur'ân'ı tefsir ile meşgûl olduklarını görmekteyiz. Mesela, Abdullah b. Mes'ûd (ö. 32/652) ve Abdullah b. Abbas (ö. 687) gibi müfessir sahâbiler, sûreleri okuyor ve tefsir ediyorlardı.”²⁶

Suyûtî, re'y ile tefsiri meneden şu rivayeti aktardıktan sonra konuyla ilgili bazı görüşleri aktarır: (مَنْ قَالَ فِي الْقُرْآنِ بَرَأَيْهِ) (فَأَصَابَ فَقَدْ أَخْطَأَ) "Re'y ile Kur'ân hakkında konuşanlar, isabet etse de hata etmiş olur.”²⁷

Beyhakî, (ö. 458/1066) bu hadis ile ilgili şöyle demiştir: "Şayet bu hadis sahihse, Resülüllah bununla sağlam bir delile dayanmayan rey'i kastetmiştir. Fakat bir delile dayanan rey ile tefsir etmek, caizdir.”²⁸

²⁶ Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi*, 1: 24.

²⁷ Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre et-Tirmizî, *el-Câmi'u'l-Kebîr*, thk. Beşşar Âvvâd Mârûf (Beyrût: Dâru'l-Garb, 1996), "Tefsiru'l-Kur'ân", 1 (No. 2952).

²⁸ es-Süyûtî, *el-İtkan fî Ulûmi'l-Kur'ân*, 2: 1206.

²⁹ es-Süyûtî, *el-İtkan fî Ulûmi'l-Kur'ân*, 2: 1207.

Maverdî (ö. 450/1058) bu konuda şöyle açıklama yapmıştır: "Şayet hadis sahih ise, tevili şu olur: Kur'an'ı kendi görüşü ile tefsir eden, lafzından başka bir şeye müracaat etmese, doğru bir tefsir yapmış olsa bile, bu tefsiri tesadüfi olacağından, tefsir etme usulü hatalı olur. Çünkü yaptığı bu tefsirden gayesi, verdiği mânaya şahid göstermeden şahsi görüşüne göre tefsir etmektir."³⁰

Sonraki dönemlerde de Kur'an'ı re'y ile tefsir etmenin caiz olup olmaması hususu ihtilaf konusu olmuştur.³¹ Zürkanî, (ö. 1367/1948) âlimlerin re'y ile tefsiri caiz görenler ve caiz görmeyenler şeklinde iki kısma ayrıldığını belirtir.³²

Zürkanî, bu iki karşıt görüşü uzun uzun ele aldıktan sonra bu iki görüşün arasını bulmaya çalışır ve bu ihtilafın lafzî bir ihtilaf olduğunu şöyle ifade eder: "Re'y ile tefsiri caiz görenlerin görüşünü, şartları haiz re'y ile tefsire hamledebiliriz.

Mâtürîdî'nin yapmış olduğu bu açıklamalardan anlaşıldığı kadarıyla ona göre, sahâbe'nin Kur'an hakkındaki yorumları tefsir kabul edilir. Buna göre sahâbe olmayan kişilerin Kur'an yorumları te'vil kabul edilmelidir.

Mâtürîdî, daha sonra te'vil kelimesini açıklar ve bu konuda dilci Ebu Zeyd'in (215/830) görüşünü nakleder: "Te'vil, işin sonunun beyanıdır; bu da dönmek manasında olan (على يعلو) *ale-yeulu*'dan alınmıştır. Te'vilin manası, Ebu Zeyd'in de dediği gibi, şayet kelim Allah'tan başkasına ait olsaydı, farklı ihtimallerden şuna veya buna hamledilirdi. Te'vil, kelamın muhtemel olan manalardan birine tevcih edilmesidir.

Genel itibariyle sahâbe kelimesi, arkadaş, dost, refik, bir kişiyle birlikte bulunmak, onunla dost ve arkadaş olmak gibi farklı anlamlara gelmektedir.⁴⁶

Sahabenin sözlük anlamında olduğu gibi kime sahabî denileceğiyle ilgili de farklı yorumlar bulunmaktadır. İbnu's-Salâh eş-Şehrezûrî (643/1245), hadis ehli arasında Hz. Peygamber'i gören herkesin sahabe kabul edildiğini ifade etmiştir.⁴⁷

Bazıları ise İbnu's-Salâh'ın aksine Sahâbîyi “Hz. Peygamber'e mümin olarak erişen ve Müslüman olarak ölen kimse” şeklinde tarif etmiştir. Buna göre sahâbî olmak için Resûl-i Ekrem'i uyanık iken bir an bile görmek yeterlidir.

⁴⁶ Mehmet Efendioğlu, “Sâhabe”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, ts. (Erişim 18 Ocak 2021).

⁴⁷ Ebû Amr Takiyüddin Osman b. Abdürrahman eş-Şehrezûrî İbnu's-Salâh, *Ulûmü'l-Hadis*, thk. Nurettin İtr (Dımaşk: Dâru'l-fikr, 1986), 293.

⁴⁸ Efendioğlu, “Sâhabe”.

⁴⁹ Mehmet Akif Koç, *Tefsirde Bir Kaynak İncelemesi: es-Sa'lebî (427/1036) Tefsirinde Mukâtil b. Suleymân (150/767) Rivayetleri* (Ankara: Kitâbiyât, 2005), 123.

⁵⁰ es-Süyûtî, *el-İtkan fî Ulûmi'l-Kur'an*, 1: 1197.

⁵¹ Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi*, 1: 66.

arasında bireysel olarak bazı lafızları anlamayanların olduğuna ilişkin rivâyetler mevcuttur. Bu tür olaylar münferit olduğu için, ortaya çıkan sorunlar diğer sahabiler tarafından gideriliyordu.⁵²

Yine o, (قُلُوبُنَا غُلْفٌ)⁶⁰ âyetinde (غلف) “perdeli, kapalı” kelimesini, (غطاء) “perdeli, kapalı” kelimesiyle açıklamıştır.⁶¹

c-Sahâbe Tefsirinin Önemi ve Bağlayıcılığı

Sahâbenin Kur'ân'ı Hz. Peygamber'den öğrenmiş olması, sahâbenin tefsirini önemli bir konuma getirmiştir. Nitekim bu hususta İbn Ebi'd-Dünya (ö. 281/894) şöyle demiştir: Sahâbe ve tâbiîn Arap dilini öğrenerek değil, tabiatlarında mevcut meleke ile birçok şeyi bilirlerdi. Diğer ilimleri ise, Resûlullah'dan almışlardı.⁶²

İsmail Cerrahoğlu, sahâbe tefsirinin önemi ile ilgili şöyle görüş belirtmiştir: “Hz. Peygamberden sonra tefsir sahasında en mühim rolü sahâbe almıştı.

Hakim burada sahabe tefsirini sebebi nüzule tahsis etmiş, Müstedrek adlı eserinde ise umumi mânada kullanmıştır. Ben, birinci görüşün doğruluğuna inanıyorum."⁷²

Mehmet Akif Koç bu konuda şu değerlendirmeyi yapmaktadır: "el-Hakim en-Neysaburî (405/1014) bir eserinde ashâbın tefsirini müsned kapsamında değerlendirmektedir. Diğer bir eserinde de görüşüne açıklık getirerek esbab-ı nüzulü ilgilendirmeyen sahâbi görüşlerini mevkuf olarak nitelendirmektedir. Suyûtî, kendisinin de paylaştığı bu görüşleri Hâkim'den naklederek, onu daha fazla anlaşılır hale getirmiş, İbnü's-Salah'ın da aslında Hakim ile aynı kanaatte olduğunu belirlemiştir. İbnü's-Salah'ın Hakim'in bu görüşünü paylaşması, onun yukarıda işaret ettiğimiz sahâbenin tamamının güvenliği konusundaki yaklaşımı aydınlatmaktadır. Anlaşıldığı kadarıyla İbnü's-Salah'ın bununla, sahâbenin yalan söylemeyeceğini kastetmiş, onların yanılmazlıklarını iddia etmemiştir. Sehâvî (902/1497) sahâbenin kendi kanaatlarıyla yaptıkları tefsirleri merfu saymamaktadır. Bunun dışında sahâbenin birçok konuda görüş ayrılığına düştüğü bilinmektedir."⁷³

4-TÂBÎİN DÖNEMİNDE TEFSİR

a-Tâbiîn Kavramı

Tâbiîn (tâbiûn) kelimesi, te-bi-e (تبع) kökünden türemiş olup, ism-i fail olan (تابع) tâb'i kelimesinin çoğuludur.

Söz gelimi Saîd b. Cübeyr, (قَالُوا نَقَفُوا صُوعًا الْمَلِكِ) “Kralın su kabını kaybetti.”⁹³ âyetinde geçen (صُوعًا) kelimesini (الموك) “su kabı, fincan” kelimesiyle açıklamıştır.⁹⁴

Tâbiîn bazen yaptığı açıklamalarla kelimelere yeni anlamlar yüklemiştir. Söz gelimi İkrime (ö. 105/723), (فَإِذَا هُمْ بِالسَّاهِرَةِ) “Bir anda uyanırlar.”⁹⁵ âyetinde (السَّاهِرَةِ) kelimesini yeryüzü olarak açıklamıştır.⁹⁶

Tâbiîn bazen yaptığı açıklamalarla âyetten kastedilen mânayı izah etmiştir. Söz gelimi Mücâhid (عَنِ النَّبِيِّ الْعَظِيمِ) “O büyük haberden...”⁹⁷ âyetini Kur'an şeklinde açıklamıştır.⁹⁸

- İsfahânî, Râgıb. *el-Müfredât fi Garîbi'l-Kur'ân*. Beyrut: Dâru'l-Marife, 2005.
- Karagöz, Mustafa. *Dilbilimsel Tefsir ve Kur'ân'ı Anlamaya Katkısı*. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 1. Basım, 2010.
- Koç, Mehmet Akif. *İsnad Verileri Çerçevesinde Erken Dönem Tefsir Faaliyetleri: İbn Ebî Hâtim (ö. 327/939) Tefsiri Örneğinde Bir Literatür İncelemesi*. Ankara: Kitâbiyât, 2003.
- Koç, Mehmet Akif. *Tefsirde Bir Kaynak İncelemesi: es-Sa'lebî (427/1036) Tefsirinde Mukâtil b. Suleymân (150/767) Rivayetleri*. Ankara: Kitâbiyât, 2005.
- Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed. *Te'vilâtü'l-Kur'an*. thk. Ahmet Vanlıoğlu. İstanbul: Dâru'l-Mîzan, 2005.
- Nisâbü'rî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim. *el-Müstedrek ale's-Sahihayn*. thk. Mustafa Abdulkâdir A'tâ.